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* Wszystkie jednakniemowleta umarly pourodzeniu
OGROMNEGO WYCZERPANIABĘDZIE żyć

MĘXICO,. CITY, 12. Grudnia. - Z miasta Tampico, na-
(„fm wiadomość dowpisma „Universal", że Senora Enrlq'ittg
a Ruibo, prey jednym porodzie, wydała na świat ośmioro dzieci,
" » których jednak ani jed/no nić zostało przy życiu, Matka

dzieci, pomimo ogromnego wyczerpania, będzie żyć.
wnzyuenie lekarzy meksykańskich * muzem-lo

„nię niezwykłem zjawiskiem i wysłała ::a miejsce specjalną ko-
misję dla zbadapia tego nieprawdopodobnego faktu, nie ma-

jącego przykłedu wdziejach ludzkich.

ŚNOWE ZABURZENIAPRZECIW-AIRLANDZKIE

WPROWINCJI UISTER

BELFAST, 12 'grudnia. - Organizacja robotników ulster-
skich zażądała dzisiaj uwolnienia wszystkich _uczestników
przeciwirlandzkich zaburzeń i żądanie swoje poparlą grośbą

gwałtownych środków, Skutkiem odmówienia żąda-

xmiucji robotniczej w kilku okręgach zeszłej nocy
$ przyszło do nowych zaburzeń, w których kilka osób zostało

| rannych. y
Pokój zawarty pomiędzy Trlandją a Anglją, jest gwałto-

wnie krytykow'nny przez przywódców prowincji Ulster, któ-
„rzysotwarcie oskarźają- rząd mglelgkl. te zaprzedal protestan-

towulsterskich katolikom irlandzkim.

POKOJ IRLANDJI Z ANGLJA WYTRACL

BRON 7 REKI HINDUSOM
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" MATKA MO
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LONDYN, 12 Grudnia. - Ponieważ  niepodległościowcy
„indyjscy w swóich Hążepiach uzyskania niezależności-od An-
głji wzorowali się na walce Irlandji z Angliqhnw'nrcxe poko-
ju frlnadzko - angielskiego jest niespodziewanym ciosem, któ-
ry ca niepodległościowcom indyjskim broń z ręki w ich
dążeniach niepodiegtosciowych.

Przywódcy indyjscy już nie wierzą, aby ich pmnm‘nie-
podległościIndji od Anglji mógł mieć szanse zwylcigetwa i zee
stanawiają się już tylko nad uzyskaniem dla Indji prawa „Qo-
minium", podobnego do tego, jakie uzyskała ostatnio Irlandja.

GÓRNICY W KOPALNIACH TWARDEGO WĘ-

A ZADAG 20% PODWYŻKI

;Twigrdzq. że evga WEE: musi być podwyższona
%
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SCRANTON, PA., 12 Grudnia. ... Organizacja górników
'~[ębiu twardego wegla ma zażądać na przyszłej konfereh-

'M z właścicielami kopalń, która. się odbędzie 20 luhggo, 20
it podwyżki. Oprócz podwyżki organizacja górników ka-

*_* & dolardw driennie jako najniteze) skali płacy dla gór-
mika, pracijącego w zagłębiu twardego węgla. _Jako powód

h żądań, górnicy podają niebezpirczlehstwa, Jalfle na łu-
- sdym kroku zagraża życiu każdego pracującego górnika i wiel-

„ka strata zdrowie, skutkiem niehygjenicznych warunków, w

- jakich górnicy muszą pracować.

USTAWODAWCZA

M"" RYGA, 10 grudnia. - Półurzędowe wiadomościz
(TP donoszą, że bolszewicki rząd I'OSYJS-kl nosi się
l & zamiarem zwołania Dumy ustawodawczej. Wądo-

ość jest: możliwą, ale nieprawdopodobną. Jeżeli by
" feni yjskich stosunków ekonomicznych
otrzeba było koniecznie zwołać Dumy ustawodawczej,

p Lenin ma być chętny zwołać taką konferen-
i ję i uważa że zdoła utrzymaz kontrolę w takiej Du-

ni hczós Lenin uważa, że widoki na odbudo-
Rosji są dość dobre i nie zachodzi pożądanie zwo-
Dumy ustawodawczej.

   

  
   

 

 

 

    

  

  

 

  

  

-- 8 DZIECI W JEDNYM PORODZIE

i Teatr Nowościij

l W BOLSZEWICKIEJ ROSJI
y ISTNIEJE WÓLNOŚCISŁO-

 
carskie pakują każdego

do więzienia 
Royal R, Keenley, inżynier ame-

  letnim pol
im, wygłoszonem przed „Com
i B4-ej ulicy, oświadczył, że w
Rosj bolszewiekiej nie istniej:
werle wolność słowa, podobnie
jak za dawnych rządów car-
skich. Każdy, kto ośmieli sic
wypowiedzieć swoje myśli przed
drugimi a zostanie, posłyszany
przez szpiega rządowego, idzi
ksza część rosyjskich
ców. socjalistycznych którzy ~u
śmielili się wypowiedzieć swo

||

WA - ALE W WIĘZENIU

Bolszewicy podobnie jak rządy

New York, 12go grudnia. -
rykański, który dopiero co po-
wrócił z Rosji po blisko dwa-

w więzieniu bol»
szewickim* ›rzemówieniu swo-
munity forum" przy Park Ave.

natychmiast do więzienia, Wię ,

Pragnie jednakzacho

jenny ,}

DO ZAWARTEGO C
WASZYNGTON, 12 Gru

trzymanych z Tokio, rząd japd
na ograniczenia zbrojeń mord
nego przez Stany Zjednoczone
ną w stosunku wyznaczonym.

Zawarte Czwór-porozumił
conych, Anglji Francji i J
›rzyłączenie pięciu innych
ym.

Japońska delegacja przed
gody na ograniczenie floty |

  

: najnowszy okręt wo-

PLANUJĄ ZAPROSZENIE 5 DALSZYCHPAXSTW
VOR-POROZUMIENIA

lin. - Według wiadomości o-
liski miał się ostatecznie zgodzić
kich według planu przedstawio-
4 zmniejszyć swoją flotę wojen
bb państw: Stanów -Zjedno-

ma być rozszerzone przez
w, by łatwiej doprowadzić do

ałatwieniu spornych kwestjijw Azji i na Oceanie Spokoj-

swojej f

(Torey Nagusounra INIENCY W 95. PROCENT

CUSKO - TURECKA -UGO-

 

Wypędzają ze swoich posiadło-
ści ludność chrze.

ścijańską

PARYŻ, 12 grudnia. - Prasa
Francuska ogłasza niepokojąc.
wieści o naruszaniu przez tyme
czasowy rząd turecki. Kemala
Mustafy Paszy warunków poko-
ju, zawartego ostatnio z Francją,
Według otrzymanych |przez

prasę francuską _wiadomości
rząd turecki wypędza ze swoich
ziem ludność (chrześcijańską a
nawet mazułmańską ze sprawą
oljantów,

-_- --]
Koreańczycy domagają się
wysłuchama ich na konfe-

rencji rozbrojeniowej

 

  je zdanie zostali uwięz
Wszelka inicjatywa została w

Rosji zabita, skutkiem czego
wszelki przemysł upadł komple-
tnie. -System oświatowy za
wiódł zupełnie, rozwinął i udo
skonalił tylko propagandę.

zakończeniu swojego _przemó-
wienia że Lenin i Trocki od po-
czątku organizowania rządu bol
szewiekiego -byli

"programu bolszewickiego,
mimoto obsłają przy programie

bardziej od. jego punktów.

za sprawą nacjonali-
stów tureckich

Wybiera się w odwiedziny do
Angory

Konstantynopol, 12 grudnia.
-- Według wiadomości ogłoszo-
nych w gazetach tureckich, Ga-
briele D'Annunzio oświadczył
się z entuzjazmem, za sprawą
nacjonalistów tureckich z Ke-
mai Mustarą na czele i ma za-
miar wybrać się w odwiedziny
do Afigory. *

w+---4

Przywódcy niepodległo-
ściowców indyjskich

aresztowani

 

 
KALKUTA, 12-go grudnia. -

Przewodniczący =
skiego Kongresu C. R. Das zo-
stał w j aresztowany przez
władze angielskie, którego oskar
żają 0 tworzenie przeciwrządo-
wych organizacji. " Oprócz prze-
wodniczącego został również a-
resztowany .Abdut Kalamazad,
przewodniczący skiej _de-
jegacji na kongres wszechrosyj-

resztowaniu przywódców ogło-
siły odezwę do ludności z o-
strzeżeniem, że w razie dalszej
prowokacyjnej działalności an-
typaństwowej nastąpią dalsze
aresztowania kierowników ru-
chu h 1

Wysoki urzednik kanadyj-

 

OTTAWA, 12 grudnia. -- R.
| Róurke 4 kontroler mennicy w
rządze _kanadyjskim popełnił
dzisiaj samobójstwo przez zaży
cie trucizny. Urząd kontrolera
jest najwyższym w kanadyj-

| skim .Departamencie Skarbu.
| Powody samobójstwa niewiado-
me.

 

¥ som0£0   
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Inżynier Keely oświadczył w

przekonani.
niemożliwości. urzeczywiśtnienia

ale

bolszewickim ustępując coraz to!

D'Annunzio omawialiw sig

ski. Władze angielskie po u-

ski popełnia samobójstwo|

WEŚRODĘ,14GRUDNIA

$$

d venz. 8:15 wieca

typu ulgę: Mutsu i w tym ce
ny Zjednoczone jak i Anglja
jednym najnowszym okręcie
to miejsce zgodziły się znis

Czy japońskiej delegacji
dę na swój plan, jest rzeczą

Tebrani -

|

|

Zebranie zwołane w ubtege
niedzielę do Domu Narodowego
przez Komitet-Pomocy dla Pol-
skiego Czerwonego Krzyża, za-
znaczyło się wybuchami, pra-
wdziwie polskiego temperamen-
tu, który leży w naszej naturze,
1 którego często opanować nie
nożemy, .

| Zarząd, wybrany legalnie na
l.mgólnem zgromadzeniu: ~dnia
24-go listopada, zwołał przed-
stawicieli zorgańizowanej polo-
nji w tym celu, ażeby publiczę
(nie sprawę rozłamu przed
wić, dać wszelkie wyjaśnienia i
sprostować niesłuszne zarzuty,
ja'oby komitet dążył do deżor=
ganizacjł i. rozbijania akcji ra-
tunkowej w New Yorku.

Jednocześnie, komitet pragnął
zaznaczyć wobec tych
Wiciell, 1 pragnieniem jego by-

mały się od zniszczenia po
swojej floty wojennej, a na
inne okręty starego typu. --

wej uda się uzyskać zgo:

a, ponieważ Stany Zjęd-
noczone nie mogą z zamiaru Bi ustępować, ani o jedną literę
od poprzedniego przez siebie mu.

1t0-

warzystw nowojorskich w sprawie

pomocy dla Polski

KOMITET.POMOCYDLA POLSKIEGO CZERWO.

NEGO KRZYŻA PUBLICZNIE WYJĄŚNIĄA KWE.-

' SIJĘ ROZŁAMU I NIEPOROZUMIENIA

+

 

 

- Zarząd wybrany 24-go listopada, jednogłośnie

rdzony

DELEGACI POLECILI ZARZĄDÓWI ABY STARAŁ SIĘ 0 PO-
ROZUMIENIE I ZGODE Z OPOZYCJĄ

 

Burzliwe i podniecone zebranie zakończyło siępragnie-
niem wspólnej pracy ratunkowej

sety e
-ii. +

Następujące towarzystwa by-
7 reprezentowane na zebraniu
Tow. „psa!-lm". F, Woliński,
Sopka

Tow.
ski

Tow. „Nowe Życie", J. Pactwa,
Tow. Marji Konopnickiej, Anna

Przeszcżewska,
Tow. Z. S. P. „Potęga", Marko-

wski, Janowski.
Tow. „Wolna Polska", A Woły-
nie, .

Tow. „Wyzwolenie", S. Rozen,
| Tow. „Góry Korony Polskiej""

Kostkiewiez.
Tow. „Polskiej Robotniczej Ka-
sy Chorych", ob. Popiel.

Tow. „Liga Kobiet", Pysiewska,

„Słaszica", Bem, Jóżwiń-

~ z.
Tów. Józefa Piłsudskiego, J. Ry

backi, J. Choina.
Tow. K. O. N. Dz. 175,

złumski.
Mi-

 ło i jest i

 pracy humanitarnej.

Mały pokój na drugiem pig-
trze wypełiiony został po brze.
wi. Przynajmniej drugie tyle
osób, stało w lub o-
deszło do domów.

Zebranie otworzyła w Kilku
słowach przewodnicząca i pre-
zeska zarządu ob-ka F. Ross.
|Sekretarjat objęła ob-ka E. Gul-
| mantowiez.

p ień, a dop
nie do wspólnej i jednolitej 7

 

Tow. Polska Szkoła Technicz-
na, J. Strzeszyński.
ow. Stow. Mech, Polskich, fi-
lja nowojorska: Nowakiewicz

. "Szczepański, *
"Tow. Z "S, P. „Pod Jeden

dar", J. "Kie.
Chiopickiego, .A.

 

Biondek.
Tow „Muzyczne Moniuszki", 1,

ŁTow. Sokół Polski gn. 7, B. Ma-
ta

 

w P ją przeciw
jennej „stara się wszelkiemi w Azji drugiej Alzacji
na zni naj € i Lotaryngji

Jnponja zgadza się by tak Sta-

 

WASHINGTON, 12 grudnia.-
Komisja koreańska ogłosiła dzi-
siej, że przedstawiła delegatom
na «konferencję |rozbrojeniowy
żądania Korei. Komsja ogłasza,
że ie się ji
rozbrojeniowej bez ralatwicia
żądań narodu koreańskiego be-
Jzie tworzeniem w Azji, drugiej
Alzacji i Lotaryngji, która bę-
Tie wyrhitem sumenia T
grożbą zakłócenia: pokoju, któ-
ra nie pozwoli na ostateczne po-
kojowe załatwienie międzynaro-
dowych zagadnień.
 

Zjednocz zwiększa się
 

WASHINGTON, 12 grudnia.-
Liczba urodzin w Stanach Zjed.
zwiększyła się o jeden i pół pro
cent na 1000 osób, jak sprawo-
zdajebiuro spisu ludności,

Liczba urodzin była 223 na
1000 w 1919 roku, zaś w roku
1920 była 23.7 na 1000 osób. W
roku. 1916 liczba urodzin była
największa w ostatnich dziesię
cju latach bo wynosiła 246 m.
1000 osób. Największą liczbę u-
rodzin białej ludności miał stan
N. Carolina, bo 317, a najniz-
szą stan Californja 183 na ty-
siąc osób. 

DĘ W SPRAWIE CYLICJI,

w Stanach!

  

    

    

ZOSTAEY ROZBROJON

Lostaly prawie ćałkowicie pozbawione -
artylerji

TYLKO MNIEJSZE GATUNKI BRONI ZDOUKRYC -W WIEKSZYCH ILOSCIACH
(Korespondencia Cyryla Browna do N. Y. Times),"BERLIN, 12 Grudnia. - Niemcy w 95 procentach są roze |jak to przewidują warunki wersalskiego traktatu po-koju. Co do większych gatunków broni, jak armat, to tych ©Niemcy zostały prawie zupełnie pozbawione. Mniejszych (ga-tunków broni niemcy zdołali ukryć znaczną ilość.Fabryki wyrabiające, broń w większej części zostały zł. |mienione do wyrobu narzędzi pokojowych.

_

Wiele jednak z (Itych fabryk, które zamieniono do wyrobów przedmiotów poko- ;jowych w krótkim czasie mogą być z powrotem zamienione dowyrobu amunicji, *

 
   

  
    

     
     

         

    
  

  
  
      
   
   
   
   

  

   

     
   
     
   
     

  

 

 

 
NARODOWE CHORAGWIE IRLANDZKIE NA

ULICACH LONDYNU
LONDYN, 12 Grudnia. - Patrjoci

.

irlandzey

-

dzisiaj na ulicach Londynu wielki pochód manifestacyjny dla: 3uczczenia zawarcia pokoju pomiędzy Irlandja i Anglją. Ucze.stnicy pochodu nieśli setki większych i mniejszych chotągiesy *]wek irlandzkich, obok ch ielskich, Poraz pierwszy \|ludność Londynu wyrażałą uznanie i radość na widok niesio-
nych narodowych chorągwi irlandzkich.

Urządzony pochód był dowodem nastania nowej ery 'w sto .|
sunkach- pomiędzy dwoma od 700 lat zxaénionemi narodami, :- y

*** „_-_0 =- zerze

WŁOCHY MAJĄ ZAMIAR WSTRZYMAC SIĘ *

,. ZBUDOWĄ OKRĘTÓWWOJENNYCE

\
*- Pragnży tilżyć narodowi" ciężarów podatkowych :

RZYM, 12 Grudnia. - Rząd wloski zdecydowany yest
podtrzymać za wszelką cenę plan Stanów Zjednoczonych ogra»
niczenia zbrojeń morskich, a ze swojej strony proponują, aże«
by wszystkie państwą zaprzestały budowy jakichkolwiek o-
krętów wojennych.

Rząd włoski pierwszy zgadza się wstrzymać z bud
okrętów wojennych, aby zmniejszyć ciężary podatkowe, pod
któremi upada naród włoski.

ZNTUZJASTYCZNE PRZYJĘCIE MARSZAŁKA

- * FOCHA W MONTREAW

MONTREAL, 12 Grudnia. - Ludność Montrealu stolicy
prowincji zamieszkanej przez ludność francuską, zgotowała

 

 

 

     

  
 

   

 

EXTRA!

LLOYDGEORGE

ZV ZADANIA ULSTER-

CZYKÓW

Uisterczycy oskarżają Lloyda
George'a o zdradę interesów

prowincji
Ulster

BELFAST, 12 grudna. - Pre-
mjer prowine}i Ulster powrdcil
z Londynu i natychmiast zwola
posiedzenie gabinetu, któremu
przedstawił trudne położen.e
prowincji Ulster wobec stanow
czej odmowy: premiera Lloyda
George'a uwulęanienh najży-

wotniejszych interesów prowin-

cji Ulster. Członkowie gabińet.

prowincji Ulster zostali oburze-

ni przeciw stanowisku' rządu

Lloyda George'a, który zdradził

interesy prowincji Ulster na ko-

rzyść Irlańdji. Politycy ulster

przyjęcie wi Fochowi, który w swo.

jej powrotnej drodze do Francji przybył dzisiaj do Montreal:

Dziesiątki tysiecy zgromadzonych ów oklaskiwaly

przejetdfajacego marszaika Focha w odkrytym  automobilu,

pomimo dość zimnej pogody. Marszałek został powitany nie.

zwykle serdecznie przez władze stanowe i miejskie, oraz spe.

cjalną delegację ludności.

DOBRY PROCNOSTYK DLA POLSKI

MONACHJUM. -,,Munche-

ner Neueste Nachrichten" stwier

dzają wobszernym artykule, że

      

     

 

   

 

 

nowiększeniu dochodów pańe

stwa, zwłaszcza, że nowy mini-

marka polska zaczęła się podno-| ster z wiel urowością żabrał

sid i przepowadaja, te ta ten-) s do gania ; podatków.

dencja zwiększa się i rozwiniej Pierwsze sukcesy są widoczne,

śię dalej, ponieważ Polska jest albowiem przy pomocy. rynku.

krajem bogatym, przez naturę francuskiego rozpoczęto, akcj 1

błogosławionym. Jeżeli kurs| ›opierania marki polskiej pol. S

niarki: polskiej - pisze dzien:) yerka zagraniczna dia-Polski

mik - do niedawna był tak nie- jest zapewniona, 1

słychanie niski, to jedynie dla- * ges

ugo że Polskanie posiadała na- 110003? rubli. bolszewie»
teżytej gospodarki finansowej. 1d} za (ich!.
Dotychczas poważne zabiegi s@| LONDYN, 1 grudnia. -Wia»
›acyjne obalały się o brak enef-|Jomość nadesłana z Berlina do
sieżnegd ściągania. podatków] londyńskiego „Times'r""donosi,
których polacy płacić nie lubią. że wed urzędowych:
›ecnie otrzymała Polska poraz! mości otrzymatych z Rosji, bole
pierwszy pełnego energji mini: szewicki rząd rogyjski plack

    
   

  
   

 

  
    

   
   

   

          

 

      
    

      
   

|© Bethe . .
(Ciąg dalszy na str. 4-cj)

sey wobec tego znaleźli się mię-
dry młotem a kowadiem,

stra skarbu, który rozwinął sze- 110,000 rubli za amerykańskie«
roko zakreślony program, ozna- zo dolara,

    

 

  

  

  

  

SZTUKAZE SPIEWA!
W. 1-ch AX TACH

ŚLICZNA WYSTAWA .
T NA Al
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(0 BĘDZIE ZIIGĄ NARODÓW

Porozumienie czterech mocarstw na konfertncu

L w Wisnnmome - Ameryki, Anglji, Francji i Ja-;

mii, wywołało naogół biorąc

Faktem» rozbrojeniowa zost

kiem obawy wojennej.

Szły szeroko i dalekogłosy, że jeżeli coś nie zo-

łunie zrobione, wojna Ameryki z Japonją, ewentual-

 

zadowolenie i uznanie.
ała zwołana pod zna-

   

     

   

tie nowa wielka wojna, jest nieunikniona.

... Dlatego całkiem „zrozumiałe, że porozumie«

pe rózprasza jąjace te obawy, witane jest jeżeli nie z ra-

„ością, to z rzetelną ulgą, tak przez naród amerykań-
  

  

     

  

   

 

    

i

wie o przyszłoś

ki, jak i inne narody.
łądają w szczegóły, nie bawią się w
ywania. Biorą one fakt i te tylko wi-

' y, ktore bezposrednio zagra
2 n pokepwn, lubchociażby pózórnie go zapcwnmn

* Czwór-porozumienie widmo „bliskiej wojny usu-
Jeżeli nawet tu i ówdzie powstaje zastanowienie

ie, czy istotnie nowy aljans utrwala pokój, to

?mtychmiast głuszą je nadzieje, że jAkOS to jednak bę-

dalia)i   

  

     

Otoz to właśnie ~- jak

_.Otóż to właśnie,
i, jak nie

że dzisiaj tak samo niewiele się
jedzie

' konferencją.
"/ 7Aljans czterech

} sprawne Pacyfiku, tak czy inaczej zawarty, pozosta-

wia nienaruszalnemi prawa-ich do posmdłosu na tym

oceanic.
Nleamlenxa sig w zasadzie nic.

hociaż z jednej strony otrzymują zapew-
zalności swoich lervlorjnw. z dru.
kać od Japonji nic więcej, «ponad

     

   

    

   

       

    

    

 

  

    
  
   

 

    

  
   
   

    
  
    

  

 

Chiny do aljansu nie należą.
I W rzeczywistości» pozostają nadal tym serem, 0
którym w swoim czasie nadzwyczaj trafnie pisdł ob.
1.D. Kułakowski z Waszyngtonu, ze każdy go kraje
dla siebie, ile może, bo jest dużyi tłusty.

= "Tych „drobnostek" zwolennicy porozamienia nie
widzg. Niektórzy powiedzmy wyraźnie!, Widzieć nie

›?

Będzie pokój na dziesięć lat i sprawa skończona.
- A któ za niego zapłaci, to, rzecz małe) wagi o którą
troszczyćsię nie warto. -~=«<x

IP "konstytucji Ligi Narodów głosi:
„Każdy traktat, albo umowa międzvnnmdu-

wa, jaką odtąd zawrze którykolwiek z członków
„Aigi, powinny być W-=przyszłości zaregistrowane
przez Sekretarjat i możliwie najkrótszym czasie
opublikowane.

ŻADEN TRAKTAT, LUB UMOWA MIĘDZY-
NARODOWA NIE OBOWIĄZUJĄ, DOPÓKI
NIE SĄ REGISTROWANE".

, Japonja i Francja, są członkami Ligi Na-
r edług więc artykułu mu] wymienionego,
nim mowę z Ameryką zaregistrować, ażeby była

  

  A co zrobi Ameryka?
„Logicznie biorąc są tylko dwie możliwości.

' #Albo Stany Ljednocmne wejdą do Ligi Naro-
f dow. co muszą zróbić że względu na “we,hanqe

you”. albo też registłowanie się będzie zbyt
‘mm bo Liga Narodow zostanie rozwiązanar a naJe]

i stanie cm przvmlerze
, w razie, gdyby Amery!ka do niej

zie stańowczo śmieszna.

    

  

 

    

     

     

   

  

    

    

Mp, anqa
prawami mxcdwnarodowvml na Pacyfiku, a

z w Europie i innych częściach świata.
"Byłby to oczywisty nonsensi niesłychane w sto-

mlędzvnarodomch zamieszanie.
dzisiaj przeważają głosy, które twierdzą, że

 

 

  

     
I B wywołuje aljans drug.

'~ .,,Nowy Świat

  b i zawszeć nowe aljanse.
Nie omyliśmy się dotychczas"xmna jote.

    

najpołężniejszych _państw w)"

Przejdźmy do drugiej strony medalu. Artykuł 18

Japonja nie mogą kierować się

r.porozumienie; jest nową Ligą. Tylko, że zamiast
państw, wchodzą do niej cztery potęgi, któ

się w ten sposób panowaniem nad światem.
Czas jeszcze na wysnuwanie tego rodzaju wnio-

"Ale jedno jest absolutnie pewne, że Jeden aljans,

" że Konferencja w
tonie Jest połoczwołana, ażeby wzajęmniesię

Amerykański generał W, J,
Nicholson, kłóry powrócił przed
paru dńiemi z Europy, wy»
chwala nieżmierrtię Czechó-Sło-|
watje, zapewniając, że jest to
kraj, w którym panuje dobro»
hyt i w którym wszyscy pracu-
tą.
Coprawda, to o tym dobtoby-

cie generał anierykański nic
WM nie może, bo zha6t-
nie więcej zachwyca się sporta-
mi w Czechach, jak piłką not-
fo, tennisem i innymi.

Prasa nata w krajt, która
ma dokładne wiadomośći z
Czech, jakoś o tym dobrobycie,
całkiem innego jest zdania.
Nietylko że w Czecho-Słówacji
nie wszysey pracują, dle jest
poważny kryzys przemysłowy.

Ale czesi umieją dbać o swo-
je interesy. Cudzoziemców, a
szezególniej -dmerykanów,
przyjmują w Pradze wszystkich
po królewsku. Dają im to o-
głądaćco potrzeba, aby później
reporterom mówili, jak to cu-
downie i pięknie jest w czecho-
słowackiej republice. W
W Polsce tak nie robią.
Przyjechał swojego czasu wy-

bitny francuz - jak twierd
pisma warszawskie - i bląlul
się biedaczek długi czas, zanim
dreszcie dowiedziano się, że to
człowiek, na którego opinji Pol-
soe zależy.

Przyjechał znowu jakiś uczę
ny any@ik, a zanim wzięto go w
opiekę, został okradziony dwa
fazy i raz wyrzucony z hotelu
na ulicę.
Takich wypadków w Warsza»

wie pono moc, a przyczyniają
się one do pogarszania opinji
o Polsce, boś każdy z takich
podróżników napewno dobrze
nie wspomni o pobycie w kra-
ju, gdzie go spotkały nieprzy-
jemności.

Czesi rozumieją to doskonale
i zwracają baczną uwagę, aby
goście, Kłórzy z ich kraju wy«
jeżdzają, byli zadowoleni.
W gruncie rzeczy, Polska

słynęła "zawsze z gościnności.
Naród polski i dzisiaj gotein-

Z: CHWILI

 

trzenie 1 lekceważenie pewnych
napozór drobnostek, które zło-
żone razem stanowią całość nie-

la szkodliwą.
ostatnich czasach o. ile}

Wiemy, zajęły się tą sprawą;
czynniki rządowe i

 

POMOC AMERYKARSKA
DLA POLSKI

Minister sprawiedliwości, pan
| Sobolewski, rozesłał do
turoku-torów # 1 II instancji
 ólnik: :„Polsko- 

Dólegacje dziennikarskie, finan-
sowe, wojskowe, naukowe i
wogóle! wszelkiego rodzaju, -

przyjmowane były w całej Pól«
sce wspaniale.
Odbiło się to wszędzie w Euro

pie. Zrobiło to dobre wrażenie.
W rezultaoię zaś mamy tę nie-
płonną nadzieję, że blag@ cze-
ska, chociaż sprytna i chytra,
wystarczy na bliższy: dystans;
niż skromna prawda polska,

+" + *

Prasa francuska nie jest je
dhomyślna w radości z
porozumienia zawartego w. Wa-
szyngtonie.

mum—Ibm lewych
" twierdzi, że a-

Ulm jest bardzo słabym kom

promisem, zategnywujgeyin ka-

lulrofc
„Petit Journal" jest zdania

że tylko taki alians byłby coś
wart, len—hhv każde z państw

riązało się

umowy dochnwnć ptzet dziesięć

lat, gdy tymczasem umowa za-

powiada. że z aljansu można

wystąpić w każdej chwili z to-

cznem wypowiedzeniem.

„Vietoire" zaś pisze:

„Nowa koslicja jest wła-

ściwie ideją Japonji. Zosta.

ta ona wysunięta naprzód -

diatego, że traktat mnglo-ja-

 

poński -był -skazany _na

śmierć""

U'mowę _Ameryki, -Anglii,

Francji i Japonii, must |28

twierdzić kongres w Waszyng:

tonie. Przeciwko niej walczy

Hearst'a, która zapowia«

da, iż senat zrobi z rią to samo,

co zrobił z konstytucją Lig

Narodów. Z drugiej zaś stro-

ny są wiadomości, że; ratyfika-

cja czwór-porozumienia w kon.

gresie jest zapewniona.

 

  
 nym być nie przestał,

Ale tutaj chodzi o niedopa-

JZ PRASYI

„Dziennik dla Wszystkich" z

Buffalo, N. V., pisze:

„Podczas _głośowania -zA

wnioskiem -rządowym w

sprawie Wilna 171 głosów

było za wnioskiem <a 158

przeciw. -Narodowa Deme-

rozszerza wiadomości,

iż rezolucję przyjęto więk-

szością głosów żydowskich.

Otóż stwierdzić należy, że

z przedstawicieli mniejszości

narodowych _głosowało _za

wnioskiem siedmiu posłów

żydów i jeden niemiec. Ra:

zem więc sześć głosów, gdy

tymczasem większość głosów

wynosi 13.

Po-ogloszeniu przez mar-

szałka zamknięcia posiedze.

nia sejmowego, posłowie pra-

wicy zaczęli śpiewać „Rotę

Konopnickiej", po której u-

kończeniu centrum i lewica

zaintonowała „O cześć wam

panowie magnaci". Po tym

obustronnym popisię koncer-

towym - posłowie rozeszli
się"

Jak się dowiadujemy obecnie

z pism krajowych, Narodowa

Demokracja, rzuconym .dema-

gogicznie hasłem „rozbioru Pol-

ski" potrafiła oszołomić te gru-

py sejmowe i posłów, którzy

narazie istotnie nie zrozumieli

__(_)_ PRASIE

W każdym razie, bez walkiIsię nie obejdzie. ana

AmerykańskiKomink Pomocy
Drieciom zawiadomił minist
stwo sprawiędliwości, 1ż j
|nkcja niesienia pomocy dzie-
clamw Polsce będzie prowa-
dzona nadal aż do go Cher-
wen 1992 toku. Olbrzymia pra-
«w „t) instytucji powszechnie
jest znana; rozrzuciła ona gęstą
sień swoich oddziałów, urucho-
miionych w 124  miejscowo-

naszego kraju, a war-
łość ,dostarczonych _dzieciom
połskim artykułów wynosi do-
tąd 30,000-000 dolarów; w cią-
wa dwuich i pół lat rozdano
680,000.000 posiłków i 3,000.000
sztuk odzieży, bielizny i ubra-
nia. Zarówno naród amery-
kański, tak  szczodrotliwie .o-
tiarowujący swoją pomoc, jak
i rząd polski zainteresowani są,
aby żaden, gram żywności i ża-

 

WIADOMOŚCIZ POLSKI

 

franych pódali do wiadomości
urzędu walki z lichwą, że z
dniem 10-g0 b. m. obniżają ce-
ny tych towarów o 20 do 25
procent 1 spodsiewają się, Iż

sama zniżka nastąpi.. Punktem
wyjścia obniśki są cenbiki, zło-
ne urzędowi badania cen w

październiku r. b.
Niebawem nastąpi› uruchomie-

nie konnego oddziału „Sokoła".
W tych dniach odbyło się ze-
branie w sprawie ustalenia ter-
minu otwarcia ujeżdżalni i roz-
poczęcia lekcji konnej jazdy.

kk +

Kraków. - Z dnia 18-go b. m.
nastąpiła tu zniżka cem pieczy
wa, miapowicie 1 klg. 125 ja-

w detalicznej sprzedarzy taka |,

 

 

  

  

    

    

  

   

   

  

    

    

       

Jedźcie tylko pod staranną opieką

NAJSTARSZEGO POLSKIEGO

"STANDARD BANKU"
muy-Iileum!“I"!kot.

z 'My...1 z powytkiem 1.

przez GDANSK lubinne porty
55%11'533 wt:-„:w.WdnX33mmx“
«ron 1 wszystko korzyści 1 dobra naszych klem

Pieniądze naBoze Narodzenie
wysylamy po kpóźjalni mijtańwzym kurnte: w: mackóch polskich,

przesyłamy i doręczamy w Kraju
Amerykańskie Dolary
miter! sine a prove

«na:-n.naw2ga21 BV 178
PRZESYŁKA OWARAWTOWANA

ragy w r oszczepnośczowu
TT Y Anki Tdani:

Przernowąnzkwy STRA worpnzhze staro.
own “mum!

G“IAIIIUIIMICE-N:”. ój

zc,kneoz

mas
ami. *

 

 snęgo, żytniego chleba koszto-

wać będzie 130 marek, ciemne-

go zamiast jak dotychczas 105

marek» 100 mórek, cena bul

ki - [4 marek,

y*»

Poznań. - Z rnzpnrządzmia
prokuratorji tutejszej areszto-
wano w ubiegły czwartek przy-

dna sztuka odzi

tice p

 

, ofiarowane
dzieciom polskim nie trafiły w

wódców poznańskich komuni-
stów Babsta 1 Piękniewskiego,
w ubiegły piątek zaś Lampko-
wsklego 1 Warkocza. Areszto-

W tym celu wzywam wszyst:
kich sędziów i prokuratorów,
do których zwrócą się oddziały
i fuukcjonarjuszę Polsko-Ame
rykańskiego Komitetu Pomocy
Dzieciom w wypadkach wykry-
cia jakichkolwiek nadużyć, aby
zechcieli z możliwą szybkością
udzielić im wszelkiej pomocy

obowiązkiem naszym, -
wprost sprawą honoru narodo-
wego jest wykazanie wdzigez
ności tym przyjaciołom Polski

If troszczyli się i troszczą o ra-
towamie od głodu i chłodu na-

prawnej, pomnąc, że nietylko
ale |

którzy w ciężkiej dla niej chwi- |

wani zostali oni, za antypań-
stwowe przemówienia, wygło-
szone na wiecu  przedwybor-
czym do rady miejskiej, odby-
tym w pierwszych dniach listo-
pada w ogrodzie Kurzycy.
Na stanowisko prezydenta

miasta, wakujące po śmierci .
p. J. Deweskiego, wysuwane sq

    

STANDARD BANK

AVE. B. COR.4!" ST. NEW YORK!

iwie poważne kandydatury. - lem. uroczysto@é poświęcenia
a d-ra [domów robotni

Wlazły, byłego szefa urzęduWanych przez Stow. ,
walki z lichwą. Sprawa Ghia-!
dzenia stanowiska prezydenta
nflasta ma być rozstrzygnięta
już w najbliższych dniach.

Powstało (u nowe
szenie pod nazwą: „Tow. Obro-

 

 

  
     

  

  
  

  

  

   

 

ra Pernaczyńskiego i

  

  

  

     

 

  
  

     

 

  

Ay Obyczajności Społecznej", »* mfg-mm”, ch, xing so fi
( riystall dotychesas z nasiych

mające, jak, głosi statut, na ce- FZ llpotricbu,
lu, podniesienie tężj S wikio betasaik
ralnej ~w duchu  chrześcijań»

  

atugech nikomu nie maskodi,

 

  
szych dzieci".

Palestyny, -że

u Lid

 go, III., pisze ciekawe uwagi 0
rządach japońskich na Syberji:;

„Do Waszyngtoniu
ty wiadomości o rządach ja-
pończyków we Władywosto-
ku. Japończycy są narodem
„kulturalnym", Wzorują się

   

rozstrzeliwują skazanych na
śmierć. Tak samo

  

    

  

 

   

  

 

Pisma żydowskie donoszą z
oczekują .tam

przybycia kilku okrętów nało-
|dowanych drzewem z Polski.
Mędzie to pierwsza próba eks-

do P

Lwów. - Na posiedzeniu In-
mitetu dla badaria cen, hurto-
wniley produktów spożywczych,
bawełnianych i niektórych skó-

I..—dni: komuntkscja
o

GDARSKA I LIBAWY

POLSKI EKSPORT DRZEWNY
DO PALESTYNY

ase z. arnd sw
xaw x. r.

książkę
TRAVEL
BUREAU

 

  

rewy. Wessikde wgoty, jukle mote ¢16
sions ***"**

Ce. Rep Srar Lim:
+- co sydzień

' E Mew Yorku do Mamburga,

|

  

1

|| sooo ....

# ote

14.40 Miperaia

w tyko)

 

® New Yorku do Firmen,

  

  

. . . Cherbourg, Antwerpit
na anglikach i niemeach. *

Umieją jednak „udoskona› PARIS Hee" 000: lin

lić" pewne metody rządzenia. 1640 zara» YR Weak

Japończycy wysłali tam swo- SC-al

je wolska, aby ,.chronié miei-| ,p.,2% LNE
scową ludność" przed dziki wyga wa A Mew Yorku Hame
mi. reqdami. rosyjskimil O+[[) wajety s 8, 4 16 oath dis rama, “lath Styemnia
czywiście, pod rządami ro- Bilety 3-ciej Klasy x Wew Yorke że

[nik rozumie); airm- do GDARBKA $135 Orne
ak samo rządy bolsze dat 1 ""'”.

wieki, jak i wsz$stkie inne. ".:-'. wy ar woj l' Sule o Tohwatecz
Hmewky. jak powiadają wydan International Mercantile Marine C o
japończycy, aresztują ludzi.)! „, 10 okrętów - ton.

odbywają jakiś dziki sąd i “mu? " ! Prościowa
 

  

  

  

  

   
        

skim we wszystkich  dziedzie
nach życia społecznego. | E. SCHWARTZ,
W ubiegłą niedzielę odbyła |M 201 E. 9 St., New York.

się w Górczynie pod Pozna-
 
 

| ------------
( Kupujcie teraz bondy Polskie Wewnętrznej Pożyczki Pol.

 

skiej, 50, wolne od podatków, Teraz cena niska

$6.50 ZA BOND 10,000 MAREK POLSKICH

Wyślij dziś czek lub money order lub kup u reptezentanta!
Adres: POLISH BOND SYNDICATE, 90 West St., New York:

 

SZWEDZKO-~ > po

AMERYKANSKAa
LINEA 24 state st. new vork GDAthA.

a passternice z Now Yorku do Gdańska przes Seve:wody. Passtorowie amienisję z chetgrz" Ww Yokkg* ***" * herts.

 

Na Gwiazdkę===

LECZ ŁATWO POSŁAC PIENIĄDZE
Piewidhse porytamy o4 22 lit.
wazwYaSzA: GWARANCJA

PIENIĄDZE SZYBKO ZOSTAJĄ OTRZYMANE
EMIL KISS, BANKIER

NEW YORK

  

133-2 AVE,,
           

przeciwnicy bolszewików. -
Nieszczęśliwych, - których
mógłby spottkać taki okrut-
ny sąd -~ biorą japończycy
w obronę.

I postępują „kulturalnie".
Nie odbywają sądów. Po-
prostu aresztują  podejrza«
nych o niechętne odnoszenie
się do „okupacji" japońskiej
(jaka zbrodnia!) i trzymają
ich w więzieniu. Nie można
japończyków winić, że taki

PRZESYŁKI
Ofiarujemy nasze usługi w przesyłce pieniędzy do wszyst-
kich części świata. Bank nasz został założony mch
110 lat temu. Dzięki naszym rozległym stosunkom świa-
towym posiadamy wszelkie udogodnienia, aby Wam dać
możność korzystania bezpiecznie z najlepszego kursu

aunt gazotory w ise nowe

THEMECHANICS &METAL

NATIONAL BANK

|

lTRUDNO SPROWADZIC KREWNYCH

|

  

  

  

  
  

 + PO CENACH KOMPANICZNYCH SPRZEDAJE
NAJLEPSZE OKRĘTY

Agencja Kart Okrętowych

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW PO!—SKKT
224 East 57th Street, New York City

 

    
          

   
    

    
     

 

  

  

   

   

 

 

  
  

                 
   

 

   

 

  

  

stała się rzecz straszana, błóra
wstrząsnęłaby do głębi młodem
państwem i naraziłaby go mo-
że na nową wojnę.

Ustąpienie Naczelnika Pań-
stwa, ustąpienie rządu i wejście

 Narazie mamy czwór-por
ikończenia obrad konia-eng!

   i zap

  

  

     

Mamy. w. perspektywie zniesienie konstvtuqn. Li-
A89 ta «mmwg traktatu, wer-

na Litwie K niewąt-
pliwie sprowadziłyby nieobli
calu dla Polski nieszczęścia.
A przecież trudności rząd pol-

 

 

 

 

ski ma i tak dość, nawet bez
warcholstwa

 

nie wie, kiedy taki więzień
jest zamordowany, nikt też
nie może domagać się wyjaś-
mień, nikt nie może oskarżać
władz japońskich o popełnie-
nie _najpospolitszych -mor-

na drogę aneksji, wobec faktu.| _gów,
„(że Tiga Narodów jest przychyl „ W taki to sposób „kultu

ralni" japończycy chroną lu-

 
      

 

 

    

  

   

 dność rosyjską przed „barba

mi."

SKŁAD.

 

NA
 

   rzyńskimi" rządam/ rosyjski-
A

IE OFIARY W KON- |#
SIEROTY

  

     

  

o co chodzi i głosowali przeciw| aresztowany i w więzieniu ofthe City ofNewYork -

A

|

wniaskow _| indie worek .e DAAR: Sprzedaz Szyfkart do Gdańska
Tym się tłumaczy, że prawi-) nie wiadomo kiedy i › ' Hamburga, Bremen, Ant Rotterdamu,

ta $min-u znaczne siły i| -A takich anloiythgdt wa‘a‘wn" Twoiw mi ae n. ONL NNW,

niemal wniosku nie ubiła. sjan i nie-rosjan w A Atym4246,. ZCZEGÓLN OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

Dopiero później 5|

-

niach ńskich liczy

-

się Wysylka i wymiana pieniędzy

po

kucie dziennym. Odjeż

posłowie się spostrzegli, iż ic) już na tuziny, a może nawet cyd- dokm"nienil-':;do wym:-nypun-ed!!!Po fos

fatalnie oszukano. na setkt. y
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Prasa umiarkowana wyraża z

-

Barbarzyńcy japońscy, jak POLECAMY, NASZ ZAPAS SKRZYPIEC G.KUNASZEWSKI
jego powodu ubolewanie, 2| : widzimy, umieją porbywat|# -=- L
dzięki małemu orjentowaniui się! się swoich przeciwników, niej WAWA wiatki wysór misjewych 179 East 3rd Street New York, N. Y.
tych właśnie posłów, omal nie wywołując protestow,  Nikt/Z Were munysenyeh, i. waseliich przy Hy A
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1 4300 tiw III i. tylko na 2, 4, 6 1.6 onth
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ie Ag )'li Rozjemcy w or¢
'wnicy do ofęża się rzucili. Rozjemcy W Orę-

.Przprmlłżflmali' gtm popłynęła. Wlpkmna-m—

Dały się słyszeć okrzyki:
żu północy t

| mamie qmlęgovvała się.

: :- "._ Śmierć zdrajcom! ?

1 śmierć na zawołanie przybiegła .

Padać poczę!y strzaly linedypcn, nualepme ("pi

- raż to gęślsze. Przestrzeń pod wręg opróżniki ”w

~ praściwnicy: śród zabudowań przyległych późycje po:

zdjMowalii zawiązali pomiędzysobą bitwę na (input;

p Szctes¢lem w wi, mtmqwłąpoq noc, nie miała

czasu rożwińąć sig # rozpłomienić. Wszakże. nie: ube-

szło się bes ofiat. Kilka trupowzalegalo przestrzeń pod

wieżą: ratnych bpatrywało [eubie póstrza:

"ły i cięcie poropuśzczóńych przez Turków pomieszka

niach." l .

W łonie tego stronnictwa trzeciego, ktore role ro

jemczą grało, cała" niema! znajdował? gin; starszyzna

uskocza. Czetowodze nadaremno z wieczora powsciy-

gngé usitowali zapaśników vozjuszonych. Dlatego ra-

dzi byli mocy, ktora, rordwoiwszy tych osmlmqh, data

- jm czas próbować zapobieżenia dalszemu krwi rozle:

" wowi. Gdy przeto noc zapadła, zebrali się wodzowie w

wieży w celu narady.
Lecz o czem tu do radzenia było! Chodziło o tla-

godzenie umysłów mzjątrzonych.LTt_› też cała wódźów

  

Objawem dobrej woli.

| Zerło przyszłej żamo-

Susestia na Święta

Nauka onezqdzinit.

Zn-,
prime # pure.

way dase =
będą czywiokiem wasóej
milości, Wsie! ten prague
1 68.06
1100.00

Piszele albo przyjdźcie,
Repotadja naszń jest waszą

rękojmą
rormo® '!””?li

x. &
lube Kieś:

18 pan Abn

Loś Angelos, -

Roskoe Arbuckle'a i pani/

dzajgcych miejsce, w 1#ofem

derstwo parti Obencham, jest nadzwyczaj pięt ią, - co sprews bałdzo utr

vos
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swoje ' seti sacje.

zaiotdowany został

hg: Do najclekawseych fale
Obenchain. Rycina praw?? sędziów pr

. Ken

 

 

ohzwiezy
nedy. Oskatżona o mor-

udnia.
 waw York

sthidiy kupca.
 

way 1. pozy & contr
18 Poor. trast, Mew York Oity

 
 

  P223czynność obradowa na tem pol że ż pomięd

siebie jednego wyprawiali .po drugim w celu fożmó-  

my i
Wilmington Del |

Ciemno u naś tu było, |
Żyliśmy w ciemności marnie!
Teraz jaśniej się zrobiło
Lad się do oświaty garnie! |

 

Garnie się do oświaty nasz
lud! Nie zważa nawet na bu
ree śniegową, która szalała w
niedzielę, 4-go grudnia.
A jednak na odczyt, który

 

 

został urządzony staraniem Ko-

 
 wienia się ż zajmujątemi pozycje partjami i że nastę-

-- pnie rozważali odpowiedzi i wiadomości, jakie wy.

|- słańcyowi przynosili. Chodził Wuk, chodził Alberti,

F chódziłi inni -- każdy powracał z nieżem. Albo ich

~%veale słuchaćnie chcieli, albo też oświadczyli wręcz, że

najprzód zdrajców wytępić muszą, a. polem dopiero

© czem innem pomyśleć będą mogli. Nadaremnemi o-

kazały się wszystkie najwymowniejsze przedstawie

nia, prośby i zaklęcia. Zawziętość głuchą na takowe

', lyła. Wszystko zapowiadało, iż walka przerwana o

. świcie się wznowi.

› Takim był ostateczny zabiegów starszyzny rezul-

+ Int, - rezultat, do którego przyszła ona nad ranem,

Godzina zaledwie noc od świtu dzieliła. Potrzeba prze

io było namyśleć się, powiząć postanowienie jakieś i

jee whet je wykonać, = czyli, potrzeba było w natehnie-

-niu zaczerpnąć, jakiś do zażegnania burzy pomysł.

% - A gdyby się do Niemców udać?... =- rzekł oj-

'ciee Cyprian. -- Wszak oni chrześcijanie!... Wszak

ohl rozumicja cals bratobojesej walki okropmoét!...

Wszak można przemówić do nich w imię miłości bliż-

niego! -

- Hm... - rzekł jeden że starszyzny - kto w

blotopo kolana wlazł, temu nie zaszkodzi wieść i wy-

żej kolan... Zapewne... Ale jeżeli się do Niemców u-

damy, to nie zapominajmy, że stracimy prawo żądać

od nich, ażeby się z Klissy wynieśli.

=- Alboż prawo to otrzymany, jeżeli się Własne»

s#wymordujemy rekami?... - ktoś wtrącił.

- Prawda... - odrzekło kilku chórem

- Więc rady innej niema.... Do niemców iść po-

 

k
A
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.- Trzeba komendanta placu zbudzić i wezwać

#0, ażebyutrzymał porządek w mieście.

--- Któż pójdzie?... -- zapytano. ,

«=A ktozby is¢ miat!... Ojciec Cyprian i Andrzej

 

     

 

      

OjéiecCyprjan i Andrzej Kosmacz ruszyli natych

miast -Niedaleką mieli przed sobą drogę. Ciasne, nie»

- dług@ witezka prowadziła -na plac, na którym cztery

dni temu Turcy

-

ucztowałi, Na plac ten weszli, i, lądy

(już do wrót konaku dochodzili, Kosmacz zakonnika

zarpnął nagle i syknbl:
Lekko na bok trochę
sg 'wdrapaj. (~~

 

  

  uskoczył i, jak kot, na drze»

       
  

Exo
iec Cyprjan wnet powód gimnastyki tej zro-

-zum Knnxfkp (łańcuchy był w sposób niezwykły,

Przez szczeliny. palisad widzieć się dawały światła, mi

ka

jące-ma podwórzu. Wyraźnie działo się tam coś nad

' zwyczajnego, czego zakonnik odgadnąć nie umiał. i

Kokmacz na topoli nie bawił długo:›Zsunął się

met, zakonnika za rękę ujął i biegiem go za sobą po:

ciągnął.
W uliczce chodu zwolnił. _ '

- No! - rzekł. - pomiędzy naszymi do wojny
przyjdzie.. Coś lepszego do czynienia będą mieli...
- Cóż przecie?
--- Ha?... Turcy w konaku,
- Turcy?! -- tonem zdumienia zapytał ojciec
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. ”i'Tul-cyvi do tego janczary z Sarajewa.. Snadź

Filadelja
  

i Okolica-

   
FILADELFJA ZATOKĄ KRY-

MINALISTOW.
 

Na podstawie decyzji „ojców"
miasta, filadelfijska śrmja po-
lieyjna zostanie podniesiona od
nowego roku do 286 osób.
Nic dziwnego, gdyż Filadelfja

stała się Mekką zbrodniarzy:
Oto lista przestępstw 4 zbrodni
jednego Aylko dnie, jaką pisze»
cy te słowa zebrał z leżącego
przed› niń egzemplarza tniejsco-
wego dziennika „Evening Public
Ledger":
Zabójstw i morderstw 4; na-

padów bandyckich 7; włamań,
połączonych z rabunkiem 8; -›
kradzieży 13; wypadków auto-
mobilowych 9, w następstwie
których trzy osoby poniasło
śmierć,. a 11 ciężkie obrażenia
jelośne;: pagwał kobiet 2.
Przy lej sposobności przyta-

tzamy dwa przykłady  pomy-
słów na jakie zdobywają się zło
dzieje:

1) Do sklepu ubrań damskich,
przy 2191 Columbia Ave. wpa-
dają w biały dzień trzy bogato
ubrane kobiety, chwytają bły-
shawleznie z okna wystawowe-
go majkosztowniejsze suknie /i
futra i nim ktokolwiek w skle-
pie zdołał się zorjentować, co
się dzieje, wybiegają z powro-
tem, wsiądają do oczekującego
przed sklepem automobilu i zni
ają bezpiecznie. /
2) Do niejakiego Clarence

McCoy z Graemę Park zbliża się
dwóch panów i chcą zmienić 50
dolarowy banknot, Dowiadują
się przy tej sposobności; że Me
Coy ma przy sobie tylko $200.
Nawiązują z nisr bardzo grzecz
ną i uprzejmą rozmowę, a je-
den ze „strangerów" pali grube
tygaro i dmucha usilnie i wca-
le niegrzecznie pód nos ofiary.
Cygaro jest „nasycone jakimś
dziwnym narkotykiem, gdyż o-
fiara traci przytomność i usy-
pia. Po kilkunastu minutach bu
dzi sig, ale grzecznych panów
już nie znajdujeobok siebie i
przekonuje się, że został „obra-
ny" z $204 gotówki, zegarka,

ka, pióra" f

 

całego przebiegu debaty.
Zaznaczamy tylko, że adwokat
wykazał, iż podług dzisiejszej i
selle „prawnej definicji słowa
„ara" odbieranie życia prze
słępcy nie jest przedewszyste
kiem karą.
Odbieranie życia przestępcy

nie wpływa na jego poprawę,
skoro nie pozwalamy mu żyć.
Nie wynagradza pod żadnym
względem ani poszkodowanego,
skoro ten nie żyje, ami spole
czeństwa. Nie wpływa, jako
przestroga, ua zmniejszanie się
zbrodni i morderstw, co łatwo
wykazać na podstawie statysty|
ki kryminalnej stanów i państw,|
które stosują karę śmierci 1|
tych, które jej nie stosują. Ka-|
ra śmierci jest w  krzyczącej i
sprzeczności z pojęciem praw-
nym „kary" jest horendal«
nym przeżytkiem barbarzyńskie
go prawa odwetu: oko za oko,

za miotdefstwo,
śmierć za śmierć.

Sędzia Rogers, którf pozwolił
się sprytnemu adwokatowi tak
nieopatrznie wciągnąć do tego
rodzaju debaty, spostrzegł sig
w końcu, że przeciwnik, opiera
jącsię na czysto prawnych pod
stawach, a nie żadnych „nowiń
kach" reformatorskich, druzgó«
ce jego również rzekomo pra-
wne wywody, przerwał więt
niezwykle ciekawą debatę nau«
kową krótkiem oświadczeniem:
„Ja jestem administratorem ist-
niejącego prawa, które uznaje
karę śmiercii pań nie może po
dejmować tutaj ze mną dysku
sji wtej sprawie; proszę site
dać, a jeżeli parr tego nie uczy=
ul. kite go usunąć z sali sądo-
wej",
W każdym razie adwokat

Witkin podniósł sprawę, która
zasługuje na specjalną uwagę
prawników, mianowicie! obale:
nia kary śmierci w stanie Pent
sylvania na podstawle określo-
nego płzez prawo pojęcia „ka
ry". Tłumaczenie prawa musl
bowiem być zgodne z jego ce-
lem.
 
 
go, a nawet ołówka.

CZY KARA #MIERCI JEST
KARĄ"| »

Sędzia Rogers z „Quart? Ses-
sion Court" #isbnął czterech

 
    
      

   

 

  

   
  

 

 

przybyli tylko co.
[ +- Turcy?!... skąd?!... jak?1...
5 '= Rzecz prosta... Wejść nie mogli inaczej. jak

«porozuinieniem z Niemcami... Niemcy wyszli, ich

 

Tadomość ta, starszyźnie uskoczej udzielona,
e na nich zrobiła wrażenie. Pierwszą atoli :nyślą,
w głowach czetowodzów strzeliła, było to, co
acz w uliczce zakonnikowi powiedział.
=- Ot i zgoda jeden.
=- Zgoda.. - powtórzyli wszyscy.

-- Cóż ona znaczy?.-zapytał któryś
(Ciąg dalszy nastąpi).

 

  

członków ławy przysięgłych, ma
jącej żądzić i9-letniego Włamy-
wacza i mordercę, niejakiego
(Harry Lessner, ponieważ okda
| to się, że przysięgli ci są z prze
Han-nil przeciwnl zasadzie ka-

[ry śmierci

Adwokat obrony, Morton Wi

(tkin, odbył przy tej sposobnoś-

ci zaciętą i niezmiernie intere

sującą debatę z sędzią na te

x hot
1%. m..>

DnB-.
hos      

     

SZYFKARTY

7 Filadelfji i New Yorku

do i z GDANSKA *

Wyrabiam pożyczki na domy

Sprzedaż i kupno domów,

farm 1 sklepów
Asekuracja od ogniu;

racja okien wystawowych

1 autemobili

W. FRYSZTACKI

Notarjusz Publiczny

 

     
  

 

  
      

     

  

  
  

    

 

   

«[ wesolg .krotochwile

ta o. 15 P. S. L. „Wyzwolenie"

przyśźło pónad sto fięćdziesiął

słuchaczy. Odczyt na temat: -

„Szkie Wistłorji polskiej" wy.

głosił nam sekretarz filadelfij-

skiego Polskiego Uniwersytetu

Luitlowego ob. Liwaez.

Szanowity prelegent najprebd

skreslit wstgp do historji pol.

skiej i kładł największy nacisk.

abyśmy poznali dzieje naszego

nafodu i dążyli całą siłą do o-

światy!

Dalej prelegent podzielił wy

kład na okresy i przystąpił do

ich. wygłoszenia.

Zebrani słuchali z wielkiem|

zainteresowaniem | zadowole-|

niet.

Po półtora godzinnym wykła

dzie nastąpiła przerwa, a pół-

niej publiczna dyskusja tad za-

łożeniem _bezpartyjnego -Koła

Oświatowego. Narazie do sku-

tku nie przyszło i sprawa zosta-

ła w zawieszeniu. Lecz człon«

kawie „Wyzwolenia" wiedzą, że

stać i czekać, to jest hasło fa-

talne. Dlatego Koło „Wyzwo-

lenia" urządza drugi odczyt w

niedzielę, 18-g0 grudnia, b. t, o

godzinie 7-ej, wieczorem, w sali

Kasy Chorych. Temat al-

szy ciąg historji pólskiej",

 

 

Ze względu, że wstęp jest

wolny, prosimy szan, rodaków

i rodaczki o liczne przybycie.

Br. Rotepel, przewodniczący.

Ze świata

PODATKI OD ROZRYWEK

W WIEDNIU
wne }

W Wiedniu, jak. we wszyst.

kich większych miastach, ma-

gistraty pobierają podatki od

rozrywek publicznych. Na mo-

ty doświadczenia osiągniętego

w w latach ostatnich ojcowie

inlusta Wiednia doszli do prze-

konania; że podatek dotychczas

pobierany, nie obejmuje całej
 

skiej.

tiektóre -punkty

cznyth zaliczoną są rozpowszech

cje tańców".

cychsię" zarówno jednorazowo,

jak i perjodycznie.

t

 

pełni zabaw (

wiedeńskich, postanowiono za-

ZACHOWUJE

 

przyjście do
mos
anar

ro
a

  
213-215 East Broadway,

¥ Clie Brow.tike
100 Lenox Ave.,

 

 tem uzupełnić przepisy w tym

zakresie, Nad projektowanemi!

  

uzupełnieniami toczą się obec-

nie rozprawy w radzie miej.!

W . projekete widnieją!

ciekawe, i

nasżem mieście jestcze niezna

ne. I tak: do rozrywek publi-

2

niane ni¢tylko w Wiedniu ,lek-

Dotychczas wol

ne od podatku, w przyszłości

opłacać będą 40 procent od o-

płaty wiioszonej przez „uczą

Rozrywką

według projektu wieder»

ego, są „seanse spirystycz-

ne", bez względu na to czy od-

bywają się „publicząie", czy

„prywatnie", o ile od uczestni-

ków pobierana jest ustalona o-

płata. W kołach hodowców ko-

$$ projekt wywołał oburzenie,

gdyż magistrat wiedeński uznał

wyścigi również za rozrywkę i

bilety wejścia obłożył podal-

kiem w wysokości 40 procent

Ciekawem też jest nałożenie

podwójnego podatku na wido-

wiska i „wrszelkie  „koncerty",

zaczynające się po godzinie 8-j

wieczorem; dotychczas opłacały

one po 10 procentbez względu

na godzinę rozpoczętą, obecnie

„nocne" widowiska płacić będą

 like 118
na? ', Bronx,rospect Ave.,

steedt sahar.
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FUTRA!

związek (Federazione Italiana
delle Cooperative fra Comba-
tenti). Główne swe zadamie w
chwili obecnej widzi związek w
rozwoju kooperatyw pracy i ko-
oeratyw rolnych. Dąży on do
przyjęcia przez spółdzielnie
części robót publicznych za
mierzonych przez rząd, oraz do
wykorzystania dogodnych wa-
runków rolnych w  południo»
wych Włoszech,

+

W Algierze spadł śnieg i grad.
W rzekach woda  weźbrała.
Burza przeniosła się i na Morze
Śródzierńne, zatrzymując statki
ipo portach. Temperatura -
pięć stopni.

 

 20 procent.

KOOPERATYWY BYŁYCH

WOJSKOWYCH WE WŁO-

SZECH

Rozpęd do zakładania koope-
ratyw ujawnił sig ostatnio
zwlaszcaa-wérdd bylych wojsko.
wych. Dotychczas zorganizo-
wali oni 556 kooperatyw spoży-
wczych, 264 kooperatywy wy-
twórcze, 101 kooperatyw tol-
nych, 188 mieszanych. Wszyst-
kie one połączyły się w. jeden

 

SKALMIERZANKI

Dochód na dzieci Wileńskie.

Oddział 1-szy Związku Młod.
Polskiej, wystawi poraz drugi

rzanki", która się tak bardzo
polonii podobała.
Czysty dochód przeznaczony

na: DZIECI: WILERSKIE.
» Młodzież Polska w Ameryce
spieszy: z pomocą Wileńskim
Dzieciom, dając tem samem wy
raz serdecznej bratniej miłości.
Znamy obowiązki nasze i za»

wsze gotowi jesteśmy do ostat-
niej kropli. kewi i do ostatnie»
go centa walczyć o dobrobyt i
szczęście naszych braci. Zapał
masz nie jest próżny - miłość
nasza nie jest li tylko wyrazem

czczem słowem.
Wołają DZIECI WILERSKIE

Z Brooklyna, B. V.

 

W Niedzielę, dnia 18-go gru-
dnia w Domu Narodowym
„Skalmierzanki"!

Przedstawienie to musi stać
się dowodem naszego patrjoty-
zmu, naszej siły żywotnej i bę-
dzie zarazem manifestacją i za
bawą.
liczymy na Was! Liczą na

Was i Dzieci Wileńskie!
Przyjdźcie z pewnością.

CZYTAJCIE .J ROZPOWBZE
ENIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!

   

 

 
bom białość" peret;

   

(- MAGNOLIA%

"STARMLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI |

: PYTAJCIE WASZEGO_GROSERNIKA-

, OKULARY

 

a UpBRoset®.
obitary do argorte

„k. 2 na shank!"

odpniędniei (oe ouster?

DR. BARNETT L. BECKER

OPTOMETRYSTA I EKSPERT OKULISTA

1262!

, prose aie peivotné me Mowy Avia.

 

UWA G A!

- Poleca się Szań. Polonji z wlasnej pracowni.

Posiadam kilkanaście futer" gotowych. Również

przyjmuję zamówienia, Przeróbki i reperacje uskuteczhińmi "

szybko i bardzo fanió. Znany Polonji

AUGUST ROZEK "

345-3-cia AVE. 2-gie piętro, poi, 25-26 ul., NEW YORK

takie brzywwy, : t
vian, me
wierakić, w Hali,
Kupić w i

du Js Lk W

.
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-__ FRANK FICEK |
330 East 72-ga Ulica

New York   
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122 EAST 9h STREETwow x. r,
 przez stałe czysucze«

mie ich op rit ez
© COLGATE.

 

    

 

 

 

 Phone:. Gresupolnt 2073.
B. SCHAINKIN

Zakład Fotograficzny
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 - więc śpieszmy im z pomocą J. M. CHARZEWSCY & CO.
 A drogą odpowi 

(dnia.

Sala Domu Narodowego nie

mogła -pomieścić -wszystkich,

którzy na „Skalmierzanki"

ipójść chcieli,

Ci, którzy na naszem przed»

stawieniu byli o ile samń niej

chcą przyjść, niechaj posyłają

krewnych i znajomych.

Uhawicie się doskonale, (bę-

dziecie się śmiać do łez - a

  

mat kary śmierci,

Żałujemy, iż ze względu _na

Ihr-kam nig możemy stre
i  

817.N. rd 8t., przy Brown ul,
Philadelphia, Pa.

  

równocześnie pomożecie Dśle
i i „które mu:;

 

 

240 Java St, Brooklyn, N. Y.

PODARKI NA ŚWIĘTA
Piękne: wyroby plecione, zabywki. dst,
cięce, mable sprsstale

Pains Pabrriomt
WŁADYSŁAW GIT.

601 Av, X. T
 

Winna Kowalski
Praktykuje we wan -w
ak So , kaza
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KEEPING WELL

A CONSTANT Fight

i AGAINSTCATARRK,

per

warunku-Walnemu.»
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Ankatertents. Keese, peoenlyo"
to tytko m.m'otm

   

   
  

 

  
    

  

   

   
  



fronika miejscowa

RUCH OKRETOW.

do New Yorku:
z Glasgowa,

Boprdannajs z Havre,
.: -" Orbita z Hamburga

z Bremen,
z Hamburga

Piątek; -- Laicastrian z Hamb.
Odchodzą z New Yorku:

Wtorek: - Aquitania do Sout:
hampton, Britannia do. Mar-
sylji.

Sroda: - Paris do Havre.
Czwart.: -Bayern do Hambur-

ga, Rousilion do Havre, Bal
tie. do Liverpoolu.
O- ile Szanowii  czylelnicy

sobie, aby listy _tymi
dkrętami zostały wysłane do kra

mpm-inn! pod adresem wyraź

" nie napisać.8. 8. „Manchurja" i

listziadeć najpóźniej dzień przed

|dać możność polonii tutejszej

 
gw «__

PAX MORSEPRIVJEZDIA

Pln Morse,który nie -dość
sprytnie manipułował miljona« i

xi otrzymanemi od rządu na bu | (W

| dowę okrętów przed dwoma ty
godniami opuścił Amerykę pod
Wnazwisk
¥is", gdy atmosfera a
ska poczęła się psuć.
15-się o- tem medr:
kręteni wojennemi ścigać okręt

mery
Dowiedzie |

Mor-›
-|projekt, jak możnaby tę „spra

Z DOMU NARODOWEGO

Ciągle dają się słyszeć
iwania wśród polonii nowo-

jorskiej, że dyrekcja Domu Na-
rodowego nie. dba o polskość
ale o interes, dyrektorzy Do
mu Narodowego zapomnieli, że
takowy zostal stworzony, aby

zbierania się razem, czy to w
celu pogadanki, czy też przeczy
tania gazet z kraju, czy to usły-
szenia czegoś pożytecznego, bo
to, co obecnie się tam robi, to
można zrobić w pierwszym lep-

ym „pool room/'ie" lub kar-
ciarni. ~
Zarzuty te są tylko częściowo

słuszne. Dom Narodowy jest
tylk: częściowo _spłacony. .Z
tego dyrekcja musi się
stórać o wszystkie możliwe za«
robki w celu. spłacenia długu.
Mimo "tego jednak potrzeba

bibljoteki w Domu Narodowym
jest tak ważną, że trudności te
powinny -być pokonane. _Dy-
reluja powinna'o tem pomyśleć,
i rozwiązanie się znajdzie. Ła-

jest jednak robić narzut).

z

Samopoc
dziera się często. rawienie ]»?r kosztuje. Ale mło-
dzi sportowcy znaleźli nowe źródło. Wycinają potrzebną gu-
mę z opon rezerwowych na tyle samochodów

 żeli w czyn wp
go względu, aby unikuąć tego

zarzutu, pozwolę sobie podać
 

wę załatwi

Jeśli zbadamy tak zw. „basć-

ment" Domu Narodowego, to

; Mamma-ei
warzystw nowjorskich w sprawie

pomocy dla Polski. „--
(ciu dalszy ze str. 1-ej)

Tow. Sokół Polski gn. 7, B. Ma-

Tinowski.

Tow, „Narejów", F, Bartel.

Tow. „Bratnia Dłoń", gr. 79, J

Kilarski, prezes.

Taw. Dobroczynności Polek w

Bronx, J. Balińska.

Pierwszy przemawiał ob. Go-

rzański, który wytłumaczył

przyczyny rozłamu, jemu głó-

whic przypisywanettu. -Zazna-

czyt, że ogólne zebranie zostało

legalnie zwołane, bo po very;

gnicji zarządu Komitetu Pomo

cy dla Polskiego Czerwonego

Krzyża.

Na zebraniu 24-go listopada

cały zarząd został powołany na

estradę, aby formalnie przed o-

ółrm rezygnację swoją powtó-
rzył. Prezeska ob-ka Zythiewi-
@owa i skarbniczka ob-ka Pol-
mowska tego mie uczyniły, two-
rząc całkiem nieoczekiwaną o-
pozycję.

«amm-*

xc, że nikt tut. nie jest wi-nien, lecz głównie sam zarząd,który ostatnio nie objawiał zaInej prawie. działalności.Ob-ka Riess odczytała z ksią-*| ki sprawozdanie; kolejno pozy-po pozycji.Zabierali głos obywatele:Mroziński, Hallack. Sikora, Ma
inowski i wielu innych, wszy»
cy przemawiając w duchu po-
ednawczym.
Ostatecznie ob; Błażewicz, -

reasumując  czterogodzinne i
gorące: obrady, pustawnł dwa
wnioski,
Pierwszy wniosek o uznaniu

wrzez „delegatów (w o-

›eenych w sali zarządu, wy-

wanego na zebraniu ogólnem

Inia 24-go listopada, którego

prezeską jest ob/ka F. Rośs.

Wniosek przeszedł jednogło-

śmie,

Drugi wniosek nakazuje u-

znanemu formelnie zarządowi,

ażeby niezwłocznie porozumiał

 Obywatel (mrznmkl wyraził
opinię; że trzeba dążyć do po-
rozumienia.
Następnie zabrał głos ob. W.
  

TEATR e%

icz. Nie dotykając|
zupełnie spraw osobistych, mó-|
wił wogóle o konieczności pra-1
cy wspólnej.
Zebranie dzisiejsze - oświad,

czył ob. Błażewicz jest zwo- i

miał się z komitetem, który re-
prezentują panie: Białecka i
ytkiewiczowa, w sprawie doj-

ścia do zgody.
Wniosek przeszedł bez opo-

4.
Obie strony przyrzekty,

że bę-
dą się starały o załatwienie

spo
rów i zorganizowaniecy ratunkowej,

co zebrani w
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Sprawy Europejskie, Spadkowe i Rea

1152 MILWAUKEE AVE.

Intornacje o $. p. Goddard Frank
Albert Harmato,

Ghickowski Klemens, Phlludel

. phin, Pa.
Goski 'Wacław, Philadelphia.
Nałuptski Stanisław, zakład den= (

tystyczny.
_ |Informacje o ś. p. Harmato Al-|

Alias Frank Goddard.
Holotyn Jin, z Galicji in. Szko-

Hulnik, Józef, Worcester Mass. |

UWAGA: - Poszukuje się kre->
1 wnych:
Joe (Józef) około 4 lat, mówi p01

polsku, znaleziony o godz. 10)
wieez., dnia -30.10.21, jasne!
włosy i cera, oczy ciemne.
Znajduje się pod adresem
Brooklyn Society for Preven |
tion of, Cruelty to Children
105 Schermerhorn St., Brook
klyn, N. Y.

KALENDARZYK
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7 POLSKIEGO TEATRU

|

łane dlatego, ażeby zarzuty z o- sali przyjęli oklaskami.
bu' stron zostały wypowiedzia-| Jest przeto nadzieja i nawelj
ne i żeby delegaci towarzystw, pewność, że rozłam przykry i
|zadecydowali po wysłuchaniu,niepotrzebny, ą spowodowany
to dalej należy robić, aby roz ]drobuostkuml, zostanie usunię-

łam nie zaszkodził w dllel'nmlllh i praca ratunkowa dia Pol-

mi! „Paris"ale nie mielii zobaczymy, że składu się on z

- okrętu: pod ręką. Więc Morse! jednej sali wy j bilar-

Apyladowat-wHavre i rzad fran} dami i stolikami do kart. Sala)

mt), wprow. prawu. międzyna: || ta jest frontową i ma osobne

3 zodawemu "dokonał ”osnuwa-HV jście wprost od ulicy. Wel-

wią Morse'a, oczywiście w to obecnie jest zupełnie

Ces o Dona. to.
ke pi.Ska „'”"

   

Z. TEATRU NOWOŚCI Do
we tide yore| onl "t Bone t ną sibo młode +. jako
x. to dobre płatnego Interem

tych rekawiezkach, ze “74,1edu;

SP mosessiaj ten ptaszek prqjeclmq

doNew. Yorku i udał się wprost |

Waszyngtonu, by  sprawęj

„załatwić".
Morse zostanie uniewinniony

dzielona cienką

W i «mh policyjJne,
flaw“! ulicy -powstato)
, lh zamieszanie; gdy podły

ź 'rewolweru
włógi" zalani krwią podli,

Morderca; -również:
h, zbiegł, wsiadł do tram:| "

ir f odjechał, W: pobliżu znaj)
w się dwajspolicjanei -= ról
W włósi - którzy rzucili się

: «pogoń za mordercą. Kilka sta
| of. miejsca wypadku indy-|

- które dotąd swego na
podaćnie chce, najspo-

niej wysiadło. Policjanci po:
igiej walce aresztowali mor

. W „mig zebrało się 500.
| łodzi - również wiochów --

* :ydlcieli mordercę .zlyn-|
Jub uwolnić.

ywołano <rezerwe policyj-
mindetektywow i po długich
eigikich  mozolach  wsadzono

w! za kratki.
_ Ciężko ranne ofiary. jakoteZ

- wszelkich ml'orma

Do ambulatorJum doktora A.
pn. 535 Bedford

Ae., wstąpiła kobieta, która
~wyglądała :jak. pielęgniarka za
wodowa lub nauczycielka. -W

oju było ninóstwo ko-
„kujących doktora. Gdy

m ~kobieta weszła -do
"—u-Jekarza! rozległ się strzał

rewolweru Dr. Gliekstein
zmarł na: miejscu: Kula prze-
wmu serce. -Zbrodniarka

Aresztowano -wczoraj
jmuke (której. nazwiska:

x

policja nie podaje), pod. zarzt-
tem 'zamordowania _lekarza.
'Skonstantowano ją z kobietami,

ay przedsionku czekały.
z stwierdziła _tożsamość
© zbródniarki, inne <zaś -nic nie-
znaczącymi. ruchami ńosów -
wyrażały: mcpemwlé i żadnych

„DAJCIE OFIARY WKON-
NA SIEROTY

WILENSKT
  

AHUSEMENTS
|- TEATRY -

IF TOGETHER

 

i"swych mężów

nieużywane. Widok. jaki. ta sa-
la przedstawia z ulicy zupełnieJ
nie jest podnoszącym. Bunlzu’

często moima- spotka¢ pod tymil

oknami _kobi wypatrujgce|

śród mmm.:-K

|dzonych karciarzy. W tyle, #2

L) salą jest mniejsza salka, od-|
Drugie

wejście prowadzi do „bary" po-

Mum; znajdują się dme sale

o

Artyści Teatru Nowości urzą-

dzili wniedzielę w Me Caddin

[Hall w Brooklynie „Wieczór

Śmiechu" dla publiczności *

brookłyńskiej.

Polonja brooklyiiska znała

artystów Teatru Nowości z po-

pów i przybyła

Wesołą i zawsze żywą «kome

dję Bałuckiego p. t. „Radcy pa-

na Radcy" odegrał w ubiegłą

niedzielę w Washingtón Irving

High School, zespół Nowego

Pule'uexu Teatru Ludowego.

Prym trzymał bezwarunkowa P

[i Zakowski w roli radey Dzi-

szewskiego, którego grę zna do-

bnie publiczność Mmmm-(ka

Przedstawienie udgło się wy-
śmien

 

ę drewnianą any. -Te m

sale są czasami tylko hywane!

naj posiedzenia towarzystw wj

i niedzielę zaś można tan znaleźć

"Aka stolików z kartami, -Otóż)

możnń usunąć drzwi rozdziela|

jące te dwie sale za „barq" i u-!

stawić. tam stoły bilardowe i!

stolild -do kart. Mimo: słupów

huku tam się znajdują da sig to|

Niedźwiedzia Przystuga®, ~
Fryzjer Teatralny" i „Lalka"

złożyły się na program wieczo«
ou

Publiczność darzyła artystów
Wurzliweni oklaskami.

t mu
| Ptakowski, który w scenie mi-
łosnej z Eulrozyną zasłużył na
uznanie.
Nieśmiałym Karolem był p.

Emcewiez, a grat dobrze i bez
przesady; o cą w tego rodzaju
roli dość trudno.
Wytrawina to trójca akżorów,

a dlatego publiczność darzyła

W środę; 14-go grudnia, Te
atr Nowości wystawi w Domu
Narodowym sztukę ze Spiewa-

ich sowicie oklaskami, mi wczterech aktach pod tytu-
em

jednej z nas.

ły wiadomość, że wkrótce przy-
będzie do hemVprku. rodrina -

- |maips

 

WWPPODRÓWE

| rrobié z łatwością. 'Jest/to do-
|skonałe miejsce na ten cel i łzę-T

Jezy się drzwiami: z „barq"

|(drawi te są zamknięte). (lv

zaś salę bilardową może

na albo wcałości, lub też w czę- r,

; ści zamienić na bibliotekę i czy»

Mnie. a zarazem salę" błlczytó-

janem się dyrekcja Domu

Narodowego nie przysłuży wię-

cej polonii, -jak ~wprowadze

niem podobnego projektu w ży»

cie, Warto o tem pomyśleć.

Ślepowron.

NA CHOINKE DLA BIE

DNYCH DZIECI

| Szanowna Redakqa'
Czytałam "w. „Nowym Świe-

cie". apel. redaktorki pani Józe-
fy Wysockiej w sprawie herba-
tki dla biednych dzieci.

Ciepłe i serdeczne słowa pani
Wysockiej przemówiły do nie-

Musimy się o to
starać, aby słowa serdeczne sta-
tysię serdecznym czyne i

Ja: ze swej strony ghętnie

przyczynię się, do ~urzeczywi
stnienia planu i przyszlę sporo

„Duch Młynarza".
Wstęp 50. centów.
Ceny popularne powinny ka-
lego zachęcić do uczęszczania
lo Teatru Nowości, który swo-
emi występami w Domu Naro-
dowym rozpoczął szereg przed.
ślawień -popularnych, na. ko-

i zabawę szerokich mas.
Niepłonną więc jest nadzteja,

iż przedstawienia środowe w
Domu Narodowym ściągną jak
najwięcej publiczności i staną
się popularnemi wśród polonii
nowojorskiej.

~" RATUIMY G0

"W Belevue Hospital znajdue
je się ciężko chory polak Roch-
Kurcaba, który ma żonę i troje
dzieci.
Kureaba .jest mechanikiem,

pracował w Detroit. w fabry-
kach Forda, gdzie się przezię-
bił. Zachorował później na st
thoty' (tuberculosis). Wykno

go do Otesville-ale już było za

późno. Po powrocie. do „New

Yorku znowu zachorował: d. w

stanie groźnym znajduje się o

becie w Bellevue" Hospital.

Lekarze, którzy go leczącdwa

razy już zasilago- krwią obcą

i oświadczyli mi, # życie Kur-

Maleńką rolę .służącego.od

tworzył p. Huk.

7 pań, Posseltowa, Hankiewi

czowa i Emcewiczowa, miały

jednabowo młpnwiedzialąw ro

Pani "Pośseltowa jako żona
radcy, pani Hankiewiczowa, j
ko Eufrozyna i pani
czowa; jako Helenka, córka
Dziszewskich/
Nr wyróżnienie zasługuje gra

pani ,Hanklewiczowej w akcie

drugim i ostatfim.

Wszystkie role ›żeńskie,. tak

samo jak i męskie były dosko-

nałe. „Całość. przeto mnsiała

wypaść dobrze. Publiczność ba
ym: się wyśmienicie. Było J?!
jednak mato, Stanowgzo zama-
to na/takie) dwietne) komedji)
jak naszego nieśmiertelnego Ba-
Inekńego.
Dawno już na przedstawienia

w :, Washington -Irving -High
School, nie świeciło audyto-
cje pustkami, jak w ubiegłą
niedzielę. -Dlaczego, tego oczy-
wiście nie wiemy, Nie praypu-
szezdmy, /ażeby polónja nowo-
iorska, zwracała uwagę na lo-
bużów szykanujących polskie
przedstawienia.
Sprawdzimy to na następnej|
qmedjl. z.
 zabawek -dla tych. ›bied

Proszę o podartie adresu, dokąd
mam zabawki przesłać,
Z wyrazem czei i uznania

A. Malewska.

XA CHOINKE BIEDNYCH
DZIECI WNEW YORKU

Poprzedni wykaz $22.50

(cl—emf“ iskrowego,

władze imigracyjne i zarząd mu

złum przyrodniczego otrzyma

 

Nlewyluyegzemplarz gury): v

--| ważącego 360. Tum.

clby mote być uratowanejedy-
"Imie ktoś zgodzi. na od»
danie mu trochę krwi. .Jeżeli
by się nie-znalazł rodak, któ-
ryby "mu tej krwi dostarczył
możnaby takową kmpić, 'na, co
potrzebną jest kwota (25 do $6
dolarów.
Życie robotnika polskiegó: za

cum Govi £t an v

ns pist
nx we

WWyżwoleńcy w"New|35 dolarów!!
Yorku! | Patrzą na was' oczy dzieci,

We wtorek, dnia 13 grudniajktórym grozi sieroctwo i nędza
się jne,: ro-| jeżeli nie przyjdzieie z

~zne posiedzenie Koła 55 o go- cą.
Tzinie &ej wieczór w Domu Na-| -Pomóżcie czemprędzej!!
+odowym, Na tem zebraniu bc-I Józefa Wysocka.
dzię wybrany nowy zarząd na! = .
ok-nasiępny. Również będą do- Poprzedni wykaz ..
ęczone: legitymacje :członkom, N. X. see
którzy takowych jeszcze nie ode) Polka ..
brali: Prosienkiew
Obeeność wszystkich _'człon- Jhlkuuskl w.

 

. $250
1.00
250
1.00
1.00

|

«lp. Zymemcww: jest. prezeską.

ofiar na cele humanitrne. ilu będzie

Są dwa wyjścia z sytuacji 'Smrznna

zażpaczył mówca. Jedno - to| Na zebraniy zostało stanow-

szczere dążenie do porozumie| czo podkreślone, że polityka mie

nia i-zlanie się obu kmmhtuw‘odu vwd żadnej roli w całej

w jedną całość. drugie zaś

-

sprawie.

pozosmwleme dwuch mmm.: Posądzenia komitetu uznane›

łów osobno pracujących, lecz go za prawomocny przez 22 to-

uczciwie i zgodnie w ,cdm—mhwuvxlu nowownknh jako»

kierunku. | byten chciał Wprowadz": polity

Obywatel Błażewicz wy raził| kę do pracy humanitarnej są zu.

opinję, że najlepiej byłoby bez- | pełnie bezpodstawne.

warunkowo złamie się obu ko-| Zebranie zakończyła  preze-

thitetow w jeden, co wpłynie! ska ob. Ross zawiadomieniem

wątpliwie na uspokojenie u- że we czwartek odbędzie się po-

słów i zamknie powódź za- |siedzerie zarządu i że proszeni

rzutów dotkliwych dla cale}|sq nań wszyscy delegaci towa-

polonii nowojorskiej. Rorma-| caystw.

zywanie sprawy publicznie, jest Cała bowiem zorganizowana

niesłychanie

_

szkodliwe.

_

Już polonia musi brać udział w pra

niektóre pisma, nie wiedząc, że/cy, ażeby uniknąć starć i nie-

chodzi tutaj o osobiste drobno-

|

Porozumień, które nie pożytek;

wzmocniona i roz- /*

Lwnzdanle do „Kurjera Narodo-

stki i-miechęci, piszą, iż w New
Yorku dzieją się skandale na tle

ponjocy dla Polski. Przykra to
Tzecz, bo za całą ogromną i o-
wocną pracę, Komitet Pomocy |
Ala: Polskiego Czerwonego Kr.
ża otrzymuje posądzenia i krzy-
wdzące zarzuty.
Dotknięty jest w tym wypad-

ku honor«ałej polonii w New
Yorku.
Oto co sprawiają nieporozu-

mienia, w zasadzie bardzo ma-
ło i osobiste.
Również na temat zgody i

wspólnej pracy przemawiał ob.][*
Rysiecki.
Z kolei przewodnicząca udzie- |_

Jiła głosu Komitetowi opozycji,
który stawił się w komplecie
na zebranie.
Sekretarka -p. Białecka

dłuższej przemowie, wytłuma›
czyła najpierw, że pisząc spra:

w

wego", nie myślała, ażeby ko-|

mukolwiek ubliżać, a bolszewi-

a szkodę “sz‘sflum przynoszą.
x.

uwmWIECZÓR DYSKUSYJNYW siedzibie Tow. Technikówi Handlowców Polaków w Ame-ryce, w Engineering SocietiesBldg., pn. 29-33 West 39 ulica,odbędzie się w środę, 14-g0 gru-dnia dyskusja na temat:Konferencja WaszyngtońskaReferent: p. Leon Ostrowski.Początek o godzinie 8-ej.ELIZABETH, N. J.
Do Towarzystw Polskich wElizabeth, N. J.Wszystkie Towarzystwa, mające udziały w Domu Nar. Pol.proszone są, aby na grudnio-wych .posiedzeniach wybrały kami: nazwała: tych, którzy: sąistotnymi rozbijaczami jednościsy pracy ratuńkowej.Pani Białecka przyznała, źenformacje, Kóre otrzymała oostamie nie były dokładne

-|

|Anaczyła, że istotnie całe nie-›orozumienie jest niepotrzebne,|« starać się, aby było ża-lutwlone.Następnie .zabrała głos ob-kaŻytkiewiczowa, / prezeska -da:wnego zarządu i zarządu dru-giego komitetu. -Stawiała za-
rmy ob. Gorzańskiemu, że ten

się w sprawę komitety winie-

<zał,

|

Twierdziła, że komitet

wybrany

_

24-g0 listopada jest

samozwańczy" i ż€ właściwym

komitetem jest ten, którego ona,

Z mowy p. Żytkiewiczowej

wynikało jasno, że przyczyną

rozłamu są tylko drobne zatar-

ków do Zarządu D. N. P.
na rok 1922, Każde Towarzyst
wo wybiera prezesa, when
rza finansowego, sekretarza pro
tokułowego i w miarę udziału,
dyrektorów.
Po wyborach listę proszę na

desłać lub oddać pod adresem:
J. Socha, napóźniej do 20-g0
grudnia:

wy Judzi
zacnych i zdolnych, |którzyby
potrafili ' poprowadzić -interesy
Domu Narodowego Polskiego.
i pracować na korzyść wszyst
kich złączonych .z Domem N. P.

.A,PatsFazbaniec, sekr

mmmWANIAZE STARE
GO KRAJU

Polski -Konsulat -Generalny) "poszukuje następujących osób
 1 wewnętrzne, 2 nie kwestje

›asadnicze.W odpowiedzi na mowy pani)Białeckiej i pani Żytkiewiczo-vej,data wyjaśnienie sekretar-finangowa

.

by'eco zarzadu!P. Rięgs. ~Krótko i do-
 wzw-uml- powody|

-* podlcredla- "Brauer

Antoniewicz Konstanty Karol,
Philade}phia, Pa.

Antoniewicz Wiktor,
phia, Pa.

Baranowska Aleksandra z do-
mu .Gtuchowska, ~Philadel

, phise Pa.
Bieńkowski S., New York.
Ryl-rd.New York, --

Philadel

Maskorpda i mal forTammany Hall, po
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ifiejeen, Kijenti 1
| przyjąciój a zmianieyommey
qee stains

S$!--6A" Mew York.

-- x wareren

r o Kancelat Vudnn: sas.
o anterikenix' Ollavile: 22250.  

  

Czy pracujesz: kazdego dnia z
nieznośnym, tępym bólem w
plecach? Czy przez prncianerkl
twoje stajq. sig copaz stbsce?
Różne roboty osłabiają nerki, a
osłabienie nerek robi każdą pra-
cę
ułomnuśa "pól w plecach, 1
glowy, zawrót głow». nerwo-
wość i-męczące zamieszane tity
nowe. Jeżeli twoja praca nad-
weręża nerki, pomaga] nerkom
twoim przez użycie Doan'a Pi-
gutki na nerki. Robotnicy wszę
dzie pul. ą na Doan'a. Za

taj się sąsiada!

Inny przekonywujący wypadek.

Pani Franc. Petchak, School
St, Oyster Bay, L. I, powiada:

„Praca ciężka w domu spo-
Vodownh ból w plecach Z tru-
inośelą schylałam się, bo czu-
m przeszywający ostry

Item-h Czułam sig mannin-
wie. Użyłam Doan'a Pigułki na
Nerki i tak pozbyłam się tej do-
Tegliwości.

ciężką: Przynosi: ono rauną'
ból

ból wl;

Przyjaciel robo

PAINEXPEŁI.

-ŚDK SAENKELD214 East 57 BL New Yuk
załai

 
NOSA, GARDŁA, USZU
1 OCZU SPECJALISTA

Godne: nm. NEHwieku, 6-3
skuznsów
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Btupvessnt 8900;
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'2f=‘"’m‘Trestormerw swojej knvedarit
PRAWNEJ POMOCY

ass a. /zim st, nw youreof

H. E. COOK, M. D.
LEKARZ
chorób, usen, deli
A puede 28 0

Telefon: Orchard

JÓZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

13 do & po południe,
6-40 #50 więciór
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s. pracują. i

yż nauczyli się
dziś od 25 do

s dcr-ów automobi-
wmumie modeli z 1921 r
ktorym liczymy po polsku
yowgn azdy i mechuniki.

| .Kure, trwa do 4.ch tygodni
| «uuamv posady, Uczcie sIę

  

-,
Telefon: 1006.

Oaihedat 0888.

EDWARD J. BERO,›u; D.

1:00, do 2:20 p0/ potadstn, (5
7 do 8 wieczór,
11 ae xr

st man T0
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|fachu, który popłaca. Dla pra-
| cujących aha!:;)thw.nie»
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